PAGE
4

ДУМА
  УСТЬ-БУЗУЛУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 24.12.2018г.

                                                          №   6/20
О внесении изменений и дополнений в Устав

Усть-Бузулукского сельского поселения

Алексеевского муниципального района

Волгоградской области
Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2017 № 463-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 05.12.2017 № 380-ФЗ «О внесении изменений в статью 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Кодекс административного судопроизводства Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2017 № 455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 18.07.2017 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 27 Устава Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области,
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области, принятый решением Думы Усть-Бузулукского сельского поселения от «10» сентября 2014 г. № 107/264 (в редакции решений от «16» февраля 2015 г. № 10/22, от «07» сентября 2015 г. № 22/49, от «15» апреля 2016 г.  №35/76, от 17 марта 2017 г. №55/115, от «01» августа 2017 № 62/130, от 12.01.2018 г. № 73/155) следующие изменения:

1.1. Статью 20 Устава Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области дополнить частью 8.1. следующего содержания:

«8.1. В случае досрочного прекращения полномочий главы Усть-Бузулукского сельского поселения выборы главы Усть-Бузулукского сельского поселения, избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"»
1.2. Часть 5 статьи 29 Устава Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области изложить в следующей редакции:
5. Изменения и дополнения, внесенные в устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления Усть-Бузулукского сельского поселения, разграничение полномочий между органами местного самоуправления Усть-Бузулукского сельского поселения (за исключением случаев приведения устава Усть-Бузулукского сельского поселения в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления Усть-Бузулукского сельского поселения), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа Усть-Бузулукского сельского поселения, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав Усть-Бузулукского сельского поселения.

Изменения и дополнения в устав Усть-Бузулукского сельского поселения вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться:

1) решением Думы Усть-Бузулукского сельского поселения, подписанным его председателем и главой Усть-Бузулукского сельского поселения либо единолично главой Усть-Бузулукского сельского поселения, исполняющим полномочия председателя Думы Усть-Бузулукского сельского поселения;

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым Думой Усть-Бузулукского сельского поселения и подписанным главой Усть-Бузулукского сельского поселения. В этом случае на данном правовом акте проставляются реквизиты решения Думы Усть-Бузулукского сельского поселения о его принятии. Включение в такое решение Думы Усть-Бузулукского сельского поселения переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в устав Усть-Бузулукского сельского поселения, не допускается.

Изложение устава Усть-Бузулукского сельского поселения в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав Усть-Бузулукского сельского поселения не допускается. В этом случае принимается новый устав Усть-Бузулукского сельского поселения, а ранее действующий устав Усть-Бузулукского сельского поселения и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового устава Усть-Бузулукского сельского поселения.

Изменения и дополнения, внесенные в устав и предусматривающие создание контрольно-счетного органа Усть-Бузулукского сельского поселения, вступают в силу в порядке, предусмотренном частью 4 настоящей статьи.

1.3. Часть 3 статьи 29 Устава Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области изложить в следующей редакции:
 Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Усть-Бузулукское сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления Усть-Бузулукского сельского поселения, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

1.4 Часть 8 статьи 20 Устава Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области изложить в новой редакции следующего содержания:
8. В случае, если глава Усть-Бузулукского сельского поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица субъекта Российской Федерации – Губернатора Волгоградской области об отрешении от должности главы Усть-Бузулукского сельского поселения, либо на основании решения Думы Усть-Бузулукского сельского поселения об удалении главы Усть-Бузулукского сельского поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы главы Усть-Бузулукского сельского поселения, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.

1.5 В статью 11 Устава Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области внести следующие изменения:
1. наименование изложить в следующей редакции:

"Статья 11. Публичные слушания, общественные обсуждения".

2. Статью 11.  Публичные слушания, общественные обсуждения, изложить в новой редакции следующего содержания.
1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения Усть-Бузулукского сельского поселения, главой Усть-Бузулукского сельского поселения проводятся публичные слушания с участием жителей поселения.

2. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект устава Усть-Бузулукского сельского поселения, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав Усть-Бузулукского сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Волгоградской области в целях приведения устава Усть-Бузулукского сельского поселения в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития Усть-Бузулукского сельского поселения;

4) вопросы о преобразовании  Усть-Бузулукского сельского поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования Усть-Бузулукского сельского поселения требуется получение согласия населения Усть-Бузулукского сельского поселения, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

3. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 2 настоящей статьи, определяется нормативными правовыми актами Усть-Бузулукского сельского поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Усть-Бузулукского сельского поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.

4. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в правила благоустройства территорий, проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом Думы Усть-Бузулукского сельского поселения с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности».
1.6. Пункт 16 части 1 статьи 19 Устава Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области изложить в следующей редакции:
«16) установление порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений, собрания граждан, конференции граждан (собрания делегатов), опроса граждан».
1.7. Пункт 9 части 1 статьи 4 Устава Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области изложить в следующей редакции:
"9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения".

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава Усть-Бузулукского
сельского поселения                                                                    Ю.А. Николюкин